
 

 

(ร่าง) คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข 
เรื่อง แนวทางการพิจารณาความเหมาะสมของพ้ืนที่ การออกแบบก่อสร้าง  
และหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. .... 

------------------------ 
 โดยสมควรให้มีคำแนะนำแนวทางการพิจารณาความเหมาะสมของพื้นที่ การออกแบบก่อสร้าง และ
หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
พ.ศ. 2545 เพื่อให้ราชการส่วนท้องถิ่นหรือผู้ดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ นำไปใช้เป็น   
แนวทางในการพิจารณาความเหมาะสมของพื้นที่ การออกแบบก่อสร้าง และการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้าน
สุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อให้เหมาะสมตามหลักวิชาการ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
คณะกรรมการสาธารณสุข ในคราวประชุมครั้งที่ ...-../.... เมื่อวันที่... จึงได้มีมติออกคำแนะนำต่อราชการส่วน
ท้องถิ ่นในการออกข้อบัญญัติท้องถิ ่น และเจ้าพนักงานท้องถิ ่น ในการพิจารณาความเหมาะสมของพื้นที่         
การออกแบบก่อสร้าง และสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ในคำแนะนำนี้ 
 “การเผาในเตาเผา (Incineration)” หมายความว่า การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยการเผาในเตาเผา 
ตามข้อ 25 (1) ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2545 โดยใช้เทคโนโลยีเตาเผาที่มีห้องเผา 
มูลฝอยติดเชื้อและห้องเผาควัน การเผามูลฝอยติดเชื้อให้เผาที่อุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๗๖๐ องศาเซลเซียส และ       
ในการเผาควันให้เผาด้วยอุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๑,๐๐๐ องศาเซลเซียส 
 “การทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ (Steam Sterilization/Autoclave)” หมายความว่า การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ
โดยการทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ ตามข้อ 25 (2) ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2545        
ที่เป็นเทคโนโลยีการใช้ความร้อนแบบชื้นหรือแบบเปียก โดยการแทรกตัวของไอน้ำเข้าไปในมูลฝอยติดเชื้อ
ภายใตก้ารควบคุมความดัน ร่วมกับอุณหภูมิและระยะเวลาการทำลายเชื้อที่เหมาะสม เพ่ือทำลายเชื้อแบคทีเรีย 
เชื้อรา ไวรัส และปรสิต ในมูลฝอยติดเชื้อ 

“การทำลายเชื ้อด้วยความร้อน (Thermal inactivation)” หมายความว่า การกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ      
โดยการทำลายเชื้อด้วยความร้อนตามข้อ 25 (3) ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2545 
โดยเป็นเทคโนโลยีการใช้ความร้อนแบบชื้นหรือแบบแห้ง เพื่อทำลายเชื้อแบคทีเรีย เชื้อรา ไวรัส และปรสิต       
ในมูลฝอยติดเชื้อ เช่น ไมโครเวฟ (Microwave) ตู้อบลมร้อน (Hot air oven) เป็นต้น 
 ข้อ ๒ ในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ ให้ราชการส่วนท้องถิ่นพิจารณา
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื ้อ พ.ศ. 2545 
กฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2564 และคำแนะนำนี้ประกอบด้วย  

ข้อ ๓ ในการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อของบุคคลหรือหน่วยงานดังต่อไปนี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณา
ดำเนินการหรือกำกับดูแลหรืออนุญาต แล้วแต่กรณี ให้เป็นไปตามคำแนะนำนี้ด้วย 

(๑) ราชการส่วนท้องถิ่น  
(๒) ราชการส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการส่วนท้องถิ่นอื่นที่ดำเนินการ

ภายใต้ข้อตกลงร่วมกันตามมาตรา ๑๘ วรรคสอง  



 

 

(๓) บ ุคคลซึ ่งราชการส ่วนท ้องถ ิ ่นมอบให้ดำเน ินการกำจ ัดม ูลฝอยต ิดเช ื ้อภายใต้                   
การควบคุมดูแลของราชการส่วนท้องถิ่นตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม 

(๔) บุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย
ติดเชื้อโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการตามมาตรา ๑๙  

ข้อ 4 ในกรณีที่มีสถานบริการการสาธารณสุขหรือผู้ดำเนินการห้องปฏิบัติการเชื้ออันตราย ได้แจ้ง
ดำเนินการกำจัดมูลฝอยติดเชื ้อด้วยตนเองตามข้อ 6 ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ            
ให้ราชการส่วนท้องถิ่นพิจารณาให้ความเห็นชอบตามคำแนะนำนี้ประกอบด้วย 

ส่วนที่ ๑  
การเผาในเตาเผา 

 

 ข้อ 5 พื้นที่สำหรับใช้เป็นสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยวิธีการเผาในเตาเผา  ควรพิจารณาความ
เหมาะสม ดังนี้ 

(1) ห้ามใช้พ้ืนที่ดังต่อไปนี้ เป็นสถานที่ตั้งสำหรับการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยวิธีการเผาในเตาเผา 
(ก) แหล่งโบราณคดี ประวัติศาสตร์และปูชนียสถาน แหล่งน้ำธรรมชาติหรือคลองขุด 

บ่อน้ำใต้ดินสำหรับผลิตน้ำประปาของชุมชน สนามบิน พื้นที่ชุ่มน้ำ พื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ 1 และ 2 พื้นที่อนุรักษ์     
ป่าชายเลน ป่าสงวน ต้นน้ำลำธาร และพ้ืนที่เสี่ยงภัยธรรมชาติ ทั้งนี้ ตามท่ีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนด  

(ข) พ้ืนที่ห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมือง 
(ค) พ้ืนที่ห้ามต้ังโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 
(ง) พ้ืนที่ห้ามก่อสร้างอาคารตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 

(2) พื ้นที ่สำหรับใช้เป็นสถานที ่กำจัดมูลฝอยติดเชื ้อ ควรตั ้งอยู ่ห ่างจากศาสนสถาน 
สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้ พิการ และควรตั้งอยู่ห่างจากแนวเขต
ที่ดินซึ่งเป็นที่พักอาศัยของประชาชนที่อยู่ในบริเวณใกล้เคียง  หรือสถานที่อื่นใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพ     
ของประชาชนเป็นพิเศษ อย่างน้อย 100 เมตร ทุกด้าน เพื่อป้องกันปัญหาเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อ
สุขภาพของประชาชนที่อาศัยอยู่ในบริเวณใกล้เคียง  

(3) พื้นที่สำหรับใช้เป็นสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ควรเป็นพื้นที่ที่มีที่ดินต่อเนื่องผืนเดียว
และมีขนาดเพียงพอสามารถรองรับระบบเผามูลฝอยติดเชื้อและระบบอ่ืนที่เกี่ยวข้องได ้
 ข้อ 6 การออกแบบก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ควรพิจารณาข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
  (1) มีอาคารโรงเรือนที่ได้รับการออกแบบและก่อสร้างตามมาตรฐานทางวิศวกรรม มีความ
มั ่นคงแข็งแรง มีขนาดเพียงพอและเหมาะสม สามารถรองรับระบบการเผามูลฝอยติดเชื ้อและระบบอ่ืน             
ที่เก่ียวข้อง พร้อมมีระบบการระบายอากาศภายในอาคารให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 

(2) มีระบบเตาเผามูลฝอยติดเช ื ้อที่ ได ้ร ับการออกแบบและก่อสร ้างตามมาตรฐาน               
ทางวิศวกรรม เป็นเตาเผาแบบสองห้องเผาที่มีห้องเผามูลฝอยติดเชื้อ (ห้องเผาหลัก) และห้องเผาไหม้อากาศ
เสีย (ห้องเผาควัน) โดยห้องเผาหลักต้องควบคุมอุณหภูมิการเผาไม่ต่ำกว่า ๗๖๐ องศาเซลเซียส และในการเผา
ควันให้เผาด้วยอุณหภูมิไม่ต่ำกว่า ๑ ,๐๐๐ องศาเซลเซียส โดยจะต้องออกแบบให้มีระยะเวลาในการเผาไหม้
อากาศเสียที่เพียงพอต่อการทำลายอากาศเสีย หรือไม่น้อยกว่า 2 วินาที 
  (3) มีระบบบำบัดมลพิษทางอากาศ (Air Pollution Control) ที่ได้รับการออกแบบและ
ก่อสร้างตามมาตรฐานทางวิศวกรรมที่มีประสิทธิภาพสามารถบำบัดอากาศเสีย เช่น ฝุ่น แก๊สพิษ โลหะหนัก     



 

 

ไดออกซิน และฟิวแรน ให้เป็นไปตามมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกำเนิดตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (4) มีระบบป้อนมูลฝอยติดเชื้อ (Feeding) โดยผู้ปฏิบัติงานมูลฝอยติดเชื ้อไม่ต้องสัมผัส         
มูลฝอยติดเชื้อโดยตรง และระบบป้อนมูลฝอยติดเชื้อต้องมีระบบป้องกันควันหรืออากาศเสียจากห้องเผา        
ไหลย้อนกลับออกมาสู่ภายนอกที่มีประสิทธิภาพ 
  (5) มีระบบลำเลียงการถ่ายเถ้าหนัก (Bottom Ash) และเถ้าลอย (Fly Ash) ที่เกิดจากระบบ
การเผาไหม้ไปสู่ระบบเก็บกักและการขนส่งอย่างปลอดภัยและสามารถป้องกันการฟุ้งกระจายของฝุ่นละอองได้ 
  (6) มีปล่องระบายอากาศเสียทำจากวัสดุที่ได้มาตรฐาน สามารถดำเนินการตรวจวัดคุณภาพ
อากาศได้อย่างสะดวกและปลอดภัย โดยความสูงของปล่องระบายอากาศเสียให้มีความสูงขึ้นอยู่กับการคำนวณ
โดยใช้แบบจำลองทางคณิตศาสตร์ที่เหมาะสมและไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และต้องไม่ต่ำกว่า     
20 เมตร  
  (7) เตาเผามูลฝอยติดเชื้อ ที ่มีความสามารถในการเผาสูงสุดตั ้งแต่ 10 ตันต่อวันขึ้นไป             
ต้องติดตั้งเครื่องมือหรือเครื่องอุปกรณ์พิเศษ (Continuous Emission Monitoring Systems : CEMS) เพ่ือ
รายงานมลพิษอากาศจากปล่องระบาย โดยมีการแสดงผลทางหน้าจอควบคุมตลอดเวลาแบบออนไลน์            
โดยอย่างน้อยสามารถแสดงค่าอุณหภูมิการทำงานส่วนต่าง ๆ ของระบบ อุณหภูมิปลายปล่อง ค่าความดัน      
เป็นลบภายในเตาเผา และค่าความเข้มข้นของสารมลพิษ เช่น คาร์บอนมอนอกไซด์ (CO) ออกไซด์ของ
ไนโตรเจน (NOx) ซัลเฟอร์ไดออกไซด์ (SO2) ไฮโดรเจนคลอไรด์ (HCl) และความทึบแสงหรือฝุ่นละออง 
  (8) มีที ่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช ื ้อ ที ่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ           
ตามข้อ 16 ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยมีขนาดเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุ       
มูลฝอยติดเชื้อไว้ได้จนกว่าจะทำการกำจัด 
  (9) มีระบบรวบรวมน้ำเส ียและระบบบำบัดนำเสียพร ้อมระบบฆ่าเช ื ้อโรค  ที ่ได ้รับ                
การออกแบบและก่อสร้างตามมาตรฐานทางวิศวกรรมที่มีประสิทธิภาพ สามารถบำบัดหรือปรับปรุงคุณภาพ   
น้ำเสียที่เกิดขึ้นจากทุกกิจกรรมให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (10) มีพ้ืนที่สำหรับเก็บกักเถ้าหนัก (Bottom Ash) และเถ้าลอย (Fly Ash) ทีส่ามารถป้องกัน
การปนเปื้อนต่อสิ่งแวดล้อม  

(11) มีระบบในการนำเถ้าหนัก (Bottom Ash) ไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบ
อย่างถูกหลักสุขาภิบาล (Sanitary Landfill) หรือปฏิบัติตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(12) มีระบบในการนำเถ้าลอย (Fly Ash) ไปกำจัดเป็นประจำ โดยใช้วิธีการฝังกลบอย่าง
ปลอดภัย (Secured Landfill) หรือปฏิบัติตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

(13) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่และอุปกรณ์
ป้องกันอัคคีภัยและเหตุฉุกเฉิน รวมทั้งเอกสารแสดงขั้นตอนการแก้ไขปัญหาเมื่อเกิดเหตุฉุกเฉิน ทั้งนี้ ต้องมี      
การบำรุงรักษาอุปกรณ์ดังกล่าวให้พร้อมใช้งานได้เสมอ 
 ข้อ 7 หลักเกณฑ์และสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ให้บุคคลหรือหน่วยงานตามข้อ 3 
และข้อ 4 ควบคุมกำกับหรือดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอย           
ติดเชื้อ ดังนี้ 
  (1) จัดให้มีพื ้นที ่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ       
จัดเป็นพื้นที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน และรางระบายน้ำผิวดิน เพื่อลดปัญหาด้านทัศนียภาพจากการเผาและ
ปัญหากลิ่นรบกวน 

(2) จัดให้มีลานสำหรับล้างภาชนะรองรับมูลฝอยติดเชื ้อ อุปกรณ์ เครื ่องมือ เครื ่องใช้              
ที่เก่ียวข้อง และลานนั้นต้องมีรางหรือท่อรวบรวมน้ำเสียเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย 



 

 

  (3) มีมาตรการ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติ เพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายของ      
เชื้อโรค สัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการที ่อาจ
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง 
  (4) มีการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (5) ต้องจัดให้มีความเข้มของแสงสว่างภายในอาคารที่เพียงพอตามลักษณะงาน ให้เป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอ่ืน               
ที่เก่ียวข้อง 

(6) ต้องควบคุมและรักษาระดับความร้อนภายในอาคารที่มีผู้ปฏิบัติงานทำงานอยูมิใหเกิน
มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอ่ืน
ที่เก่ียวข้อง 

(7) จัดให้มีแผนป้องกันและระงับเหตุฉุกเฉิน รวมถึงการฝึกซ้อมแผนป้องกันและระงับเหตุ
ฉุกเฉิน อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 

(8) ใช้งานระบบบริหารจัดการมูลฝอยติดเชื้อ (ระบบ E-manifest) ทุกครั้งที่มีการกำจัด         
มูลฝอยติดเชื้อ 

ส่วนที่ ๒  
การทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ และการทำลายเชื้อด้วยความร้อน 

 

 ข้อ 8 พื้นที่สำหรับใช้เป็นสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยวิธีการทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ หรือการทำลาย
เชื้อด้วยความร้อน ควรตั้งอยู่ห่างจากแนวเขตที่ดินซึ่งเป็นที่พักอาศัยของประชาชนที่อยู่ในบริเวณใกล้เคียง 
อย่างน้อย 50 เมตร ทุกด้าน เพื่อป้องกันปัญหาเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัย
ในบริเวณใกล้เคียง 
 ข้อ 9 การออกแบบก่อสร้างระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อโดยวิธีการทำลายเชื้อด้วยไอน้ำ หรือการทำลาย
เชื้อด้วยความร้อน ควรพิจารณาข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
  (1) เป็นอาคารหรือห้องแยกเฉพาะเป็นสัดส่วน มีความมั่นคงแข็งแรง ปิดมิดชิด มีขนาด
เพียงพอและเหมาะสม สามารถรองรับระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อและระบบอื่นที่เกี ่ยวข้อง พร้อมมีระบบ        
การระบายอากาศภายในอาคารที่เหมาะสม เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
  (2) ระบบกำจัดมูลฝอยติดเชื้อมีประสิทธิภาพสามารถทำลายเชื้อโรค อาทิ แบคทีเรีย เชื้อรา 
ไวรัส และปรสิตในมูลฝอยติดเชื้อได้หมด 

(3) มีการควบคุมและบันทึกข้อมูลการทำงานของระบบฯ เช่น อุณหภูมิในการนึ่งฆ่าเชื้อ 
แรงดัน และระยะเวลาการนึ่งฆ่าเชื้อในแต่ละรอบของการใช้งานให้เป็นไปตามมาตรฐานของผู้ผลิต 
   (4) มีที ่เก็บกักภาชนะบรรจุมูลฝอยติดเช ื ้อ ที ่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ             
ตามข้อ 16 ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ โดยมีขนาดเพียงพอที่จะเก็บกักภาชนะบรรจุ    
มูลฝอยติดเชื้อไว้ได้จนกว่าจะทำการกำจัด 

(5) มีระบบรวบรวมอากาศเสียที่เกิดจากภายในห้องหรืออาคารระบบกำจัด เพื่อรวบรวม
อากาศเสียที่เกิดขึ้นเข้าสู่ระบบบำบัดมลพิษทางอากาศ 

(6) มีระบบบำบัดมลพิษอากาศที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ และต้องเปิดใช้งานตลอดเวลา
ที่มีการใช้งานระบบฯ รวมถึงมีการตรวจสอบประสิทธิภาพการทำงานของระบบบำบัดและการบำรุงรักษา      
อย่างเหมาะสม มีการควบคุมมาตรฐานอากาศเสียหรือกลิ ่นที ่ระบายออกทางปล่องระบายอากาศหรือ           
จากอาคารดำเนินการ โดยต้องไม่ก่อให้เกิดปัญหาเหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณ
ใกล้เคียง 



 

 

  (7) มีระบบรวบรวมน้ำเสียและระบบบำบัดนำเสียพร้อมระบบฆ่าเชื้อโรคที่มีประสิทธิภาพ 
สามารถบำบัดหรือปรับปรุงคุณภาพน้ำเสียที่เกิดขึ้นจากทุกกิจกรรมให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(8) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่และอุปกรณ์
ป้องกันอัคคีภัยและเหตุฉุกเฉิน รวมทั้งเอกสารแสดงขั้นตอนการแก้ไขปัญหาเมื่อเกิดเหตุฉุกเฉิน ทั้งนี้ ต้องมี      
การบำรุงรักษาอุปกรณ์ดังกล่าวให้พร้อมใช้งานได้เสมอ 
 ข้อ 10 หลักเกณฑ์และสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ ให้บุคคลหรือหน่วยงานตามข้อ 3 
และข้อ 4 ควบคุมกำกับหรือดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะของสถานที่กำจัดมูลฝอย       
ติดเชื้อ ดังนี้ 

(1) จัดให้มีพื้นที่แนวกันชนโดยรอบภายในอาณาเขตของสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ จัดเป็น
พ้ืนที่สำหรับปลูกต้นไม้ ถนน และรางระบายน้ำผิวดิน เพ่ือลดปัญหาด้านทัศนียภาพและปัญหากลิ่นรบกวน 

(2) จัดให้มีลานสำหรับล้างภาชนะรองรับมูลฝอยติดเชื้อ อุปกรณ์ เครื่องมือ และเครื่องใช้             
ที่เก่ียวข้อง และลานนั้นต้องมีรางหรือท่อรวบรวมน้ำเสียเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย 
  (3) มีการตรวจสอบมาตรฐานทางชีวภาพ อย่างน้อยวันละหนึ่งครั้ง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่กำหนดไว้ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการตรวจสอบมาตรฐานทาง
ชีวภาพในการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2565 
  (4) มีมาตรการ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติ เพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายของ       
เชื้อโรค สัตว์และแมลงพาหะนำโรค ฝุ่นละออง กลิ่น เสียง ความสั่นสะเทือน หรือการดำเนินการที่อาจก่อให้เกิด   
เหตุรำคาญหรือผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียง 
  (5) ต้องจัดให้มีความเข้มของแสงสว่างภายในอาคารที่เพียงพอตามลักษณะงาน ให้เป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอ่ืน              
ที่เก่ียวข้อง 

(6) ต้องควบคุมและรักษาระดับความร้อนภายในอาคารที่มีผู้ปฏิบัติงานทำงานอยูมิใหเกิน
มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมาย    
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

(7) มีการจัดเก็บมูลฝอยติดเชื ้อที ่ผ่านวิธีการทำลายเชื ้อด้วยไอน้ำ หรือการทำลายเชื้อ           
ด้วยความร้อนแล้ว พักรอไว้จนกว่าผลการตรวจสอบมาตรฐานทางชีวภาพจะอยู ่ในเกณฑ์มาตรฐาน                 
จึงดำเนินการกำจัดมูลฝอยดังกล่าวตามข้อ ๒๘ ของกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ      

(8) เศษของมูลฝอยติดเชื้อที่เหลือหลังจากการผ่านกระบวนการทำลายเชื้อด้วยไอน้ำหรือ        
การทำลายเชื้อด้วยความร้อน มีการเก็บรวบรวมและจัดเก็บอย่างถูกสุขลักษณะเพื่อรอการเก็บขนไปกำจัด        
โดยวิธีกำจัดมูลฝอยทั่วไป 

(9) ใช้งานระบบบริหารจัดการมูลฝอยติดเชื้อ (ระบบ E-manifest) ทุกครั้งที่มีการกำจัด        
มูลฝอยติดเชื้อ  
 ข้อ 11 ให้บุคคลหรือหน่วยงานที่ดำเนินการจัดตั้งสถานที่กำจัดมูลฝอยติดเชื้อ จัดให้มีการรับฟังความ
คิดเห็นของประชาชนที่เกี ่ยวข้อง โดยให้ดำเนินการตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ใน      
การรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี่ยวข้อง พ.ศ. ๒๕๖๑  

 
   ให้ไว้ ณ วันที่........................................................ 

                                            (................................................) 
                                           ประธานคณะกรรมการสาธารณสุข 


